olaylar karĢısında temkinli olunması; Ye harfi, zorluğa karĢı kolaylığa eriĢilmesi, He

harfi ise, her zerrede Allah‟ı görmek gerektiği manasına gelmektedir.
75

Halvetîlik, XIV. yüzyılda Ömer el-Halvetî (ö. 800/1397-98) tarafından Ġran‟da

kurulmuĢtur. Bir rivayete göre, Ömer el-Halvetî herkesten uzaklaĢarak bir çınar

ağacının içine saklanmıĢ ve burada gizlice halvete girdiğinden dolayı bu adı almıĢtır.
76

Her ne kadar kaynaklarda tarikatın kurucusu olarak Ömer el-Halvetî geçse de, bazı ilim

onun fikirlerini almıĢ ve bu doğrultuda faaliyetlerde bulunmuĢtur.
135

1.1.8. Bayramîyye

Bayramîyye tarikatı, 1352 yılında Ankara‟da dünyaya gelen ve gerçek adı

Numan olan Hacı Bayrâm-ı Velî (ö. 833/1429-30) tarafından kurulmuĢtur.
136

Bu tarikat

Anadolu sınırları içinde ortaya çıkan ve bir Türk Ģeyhi tarafından kurulan ilk tarikat

olma özelliği taĢımaktadır.
137

Hacı Bayrâm-ı Velî, zahiri ilimleri iyi derecede

öğrendikten sonra uzun bir müddet müderrislik yapmıĢ fakat daha sonra müderrisliği

birbirilerinin gözlerine bakarlardı. DerviĢ bir süre sonra donmuĢ bir hâl alır ve zikir sona

erince tarikat Ģeyhi derviĢin gözlerine baktıktan sonra derviĢ eski haline dönerdi.
177

1.1.12. ġazelîyye

ġazelliye tarikatı, Tunus‟un ġazeli bölgesinde doğup büyüyen Ebu‟l Hasan eĢ-

ġazeli (ö. 656/1258) tarafından kurulmuĢtur.
178

Bu tarikat IX. yüzyıldan itibaren daha

çok Afrika‟nın kuzeyinde bulunan Tunus, Fas, Libya, Cezayir gibi yerleri kapsayan

Mağrib bölgesinde yayılmıĢtır.
179

ġazelîyye tarikatının yayıldığı bu bölgede genel

olarak kahve yetiĢtirildiğinden, eĢ-ġazeli bazı fütüvvet efradı tarafından kahveyi bulan

olan Arakçeben-i Mezanderani hazretlerinin muhtaç-ı tamir bulunan dergah-ı Ģerifleri masarıf-ı tamiriyesi

de vali-i müĢarüniley hazretleri tarafından verilerek imar ve iyha edilmiĢ ve orada da Cuma ve isneyn

geceleri icra-yı ayin-i tarik edilmekte bulunmuĢtur” Ġzgöer, Salname-i Diyarbekir, c.5., H.1319, M.1901-

1902.
373

Doru, “Diyarbakır Tekke ve Zaviyeleri”, 129.
374

Korkusuz, Tezkire-i Meşayih-i Amid (Diyarbakır Velileri) I-II, 25.
375

Korkusuz, Tezkire-i Meşayih-i Amid (Diyarbakır Velileri) I-II, 25; Doru, “Diyarbakır Tekke ve

Zaviyeleri”, 29.
376

Korkusuz, Tezkire-i Meşayih-i Amid (Diyarbakır Velileri) I-II, 25.

kayıt altına alınan gelir giderlere bakıldığında, gelirlerinin daha çok köylerden elde

edilen ürünler ile değirmen ve dükkânların kiralarından oluĢtuğu görülmektedir. Buna

karĢılık gelirlerin neredeyse hepsinin personel maaĢlarına ve yeme, içme yani imaret

masraflarına harcandığı anlaĢılmaktadır.
538

923/1518 tarihli belgeye göre vakfın gelirleri : Yıllık

Satıkendi köyündeki ürünlerin dörtte bir hissesi : 4,900

Hüseyni köyündeki ürünlerin dörtte bir hissesi : 700

Dertil köyündeki ürünleri dörtte bir hissesi : 1,050

Ġsa köyündeki ürünlerin dörtte bir hissesi : 1,050

Hamravat köyündeki ürünlerin dörtte bir hissesi : 4,000

Nife köyündeki ürünlerin dörtte bir hissesi : 2,450

Değirmen (Asiyab) kirası : 5,040

Dükkânların kirası : 522

Zaviyeye ait olan bağ ve bahçe kirası : 5,000

Toplam Gelir : 24,712 akçe

923/1518 tarihli belgeye göre vakfın giderleri :

Görevli MaaĢları Günlük Yiyecek Giderleri Yıllık

Mütevelli : 6 Yemek Masrafı : 13,680

Katip : 1,5

Ġmam : 2

FerraĢ : 2

MeĢihat : 3

Nazır : 1,5

Tabbah : 2

Huffaz : 4

vakfa ait üründen alınan hisselerin yıllar geçtikçe sürekli olarak artmasından

kaynaklanmıĢtır. Buna paralel olarak vakfın giderleri de artmıĢtır. Vakfın geniĢlemesi

sonucunda yeni vazifelerin meydana getirilmesiyle maaĢ alan görevli sayısının eskiye

oranla artması giderlerin büyük çoğunluğunu oluĢturmaktadır.
540

947/1540 tahririne göre vakfın gelirleri : Yıllık

Satıkendi köyündeki ürünlerin dörtte bir hissesi : 13,740

Hüseyni köyündeki ürünlerin dörtte bir hissesi : 1,546

Deyr-i BeĢur köyündeki ürünleri dörtte bir hissesi : 1,285

Gaybate köyündeki ürünlerin dörtte bir hissesi : 1.707

947/1540 tahririne göre vakfın giderleri Ģunlardı:

Görevli MaaĢları Günlük Yiyecek Giderleri Günlük

Mütevelli : 6 Et bedeli : 15

Katip : 3 Ekmek bedeli : 10

Ġmam : 2 Buğday (Gendüm) : 5

Te‟zinet : 1 Heyme bedeli : 3

FerraĢ : 2 Goften-i hınte : 1

MeĢihat : 3

Nazır : 3

Tabbah : 3

Cüzhan : 4